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Zentrale Ergebnisse des Berichtsjahres 2020/21

Mit aktuell 8 758 Schiilerinnen und Schiilern liegt die Gesamtschiiler-
zahl um fast 400 unter dem Vorjahreswert, erstmals wird somit die

9 000er-Marke unterschritten. Insbesondere die Berufsschule weist ei-
nen deutlichen Riickgang gegentliber den Vorjahren auf. Moéglicher-
weise werden hier bereits erste Auswirkungen der Corona-Pandemie
auf den Ausbildungsmarkt ersichtlich.

Unter den 36 Landkreisen und kreisfreien Stadten von Rheinland-Pfalz
weist Koblenz trotzdem auch weiterhin die hochste Schilerdichte auf,
da fast alle Vergleichsgebiete riicklaufige Zahlen gemeldet haben. Bezo-

HH gen auf 1 000 Einwohnerinnen und Einwohner im Bevoélkerungsbestand
besuchen im aktuellen Schuljahr 77 junge Menschen eine berufsbil-
dende Schule im Stadtgebiet.

Seit 2010 sind die Schiilerzahlen in den verschiedenen Bildungsgangen
der Berufsfachschule insgesamt um rund ein Drittel zurlickgegangen.

Migrantinnen und Migranten an den Berufsbildenden Schulen in Kob-
H ; t/- lenz sind in den Schulformen mit héheren Zugangshiirden bzw. Ab-

schlussqualifikationen tendenziell unterreprasentiert.

Bei der Wahl der Ausbildungsberufe wird der Geschlechterunterschied
evident. In den medizinischen Ausbildungsberufen geht der Frauenan-

; >/ teil gegen 100 %. Bei zahlreichen technisch orientierten Berufen (z.B.
Kraftfahrzeugmechatronik, Wasserbau, Fachinformatik) gilt dies analog
flir Manner.

Nachdem an den Berufsbildenden Gymnasien im Zeitraum der letzten
vier Jahre zu beobachten war, dass es vermehrt zu einem Stocken oder
Bruch der individuellen Bildungsbiographien kam, hebt die Corona-Pan-
demie und die damit einhergehende, einmalige Aussetzung des ,,Sit-
zenbleibens” diesen Effekt im letzten Schuljahr auf. Erstmals seit 2009
lag die Versetzungsquote von der Klassenstufe 11 zur Klassenstufe 12

wieder Uiber 90 % und die Wiederholerquote erreichte mit 3,6 % ihren
historischen Tiefstwert.
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Aufbau und Datengrundlagen des Berichts

1. Aufbau des Berichtes

Das Berichtswesen ,,Schulentwicklungsbericht”
der Stadt Koblenz gliedert sich in drei separat
publizierte Berichtsteile. Wahrend sich die ers-
ten beiden Teile mit dem allgemeinbildenden
Sektor beschaftigen, fokussiert sich der vorlie-
gende dritte Teil ausschlielRlich auf die berufs-
bildenden Schulen im Stadtgebiet.

Der Bericht gliedert sich folgendermalien: Zu-
nachst werden die verschiedenen Schulformen,
die unter dem Begriff , Berufsbildende Schule”
subsumiert werden, vorgestellt: Voraussetzun-
gen an die schulische bzw. berufliche Qualifika-
tion sowie die angestrebten Abschlussqualifi-
kationen werden dabei thematisiert. Im ersten
Abschnitt des ,Zahlenteils” geht es um einen
allgemeinen Uberblick tiber die Entwicklung
der Schiilerzahlen in Koblenz differenziert nach
den unterschiedlichen Schulformen. Regionale
Vergleiche werden hier genauso vorgestellt wie
die Einzugsbereiche der berufsbildenden Schu-
len in Koblenz. Im zweiten Abschnitt werden
die Schiilerstatistiken der drei berufsbildenden
Schulen, die unter 6ffentlicher Tragerschaft ste-
hen, prasentiert. Jede der mittlerweile sieben
berufsbildenden Schulen im Stadtgebiet bietet
eine unterschiedlich breit gefiacherte Palette
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verschiedener Schulformen (z.B. Berufsschule,

Berufliches Gymnasium, Berufsoberschule
usw.) und Bildungsgdnge an. Im dritten Ab-
schnitt werden die Schiilerzahlen nach diesen
Schulformen differenziert. Hier werden die Ver-
anderungen Uber eine meist zehnjahrige Ver-
gleichsreihe aber auch die Zusammensetzung
der Schiilerschaft nach Geschlecht und Migrati-
onshintergrund dargestellt. Ebenfalls wird ein
Blick auf die Absolventenstatistik der jeweiligen

Schulformen geworfen.

Nicht thematisiert werden statistische Informa-
tionen Uber die Lehrkrafte und die padagogi-
schen Fachkrafte an den Schulen, die fir die
»auBere” Schultragerschaft der Kommune von
eher nachgeordneter Bedeutung sind. Hier halt
das Statistische Landesamt umfangreiche Sta-
tistiken vor.

Die Schulen des Gesundheitswesens zahlen im
rechtlichen Sinne nicht zu den berufsbildenden
Schulen. Es besteht insbesondere keine Aus-
kunftspflicht gegenliber der amtlichen Statistik.
Von einer Aufnahme in die Berichterstattung
zur Schulentwicklung in Koblenz wird daher ab-
gesehen.
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Teil 3: Berufsbildende Schulen

2. Schulformen der Berufshildenden Schule

Im Zielfeld der Berufsbildenden Schule steht
der Erwerb beruflicher wie auch berufstiber-
greifender Kompetenzen.

Des Weiteren besteht fiir die Schiilerinnen und
Schiler die Moglichkeit, Abschlisse der Sekun-
darstufe Il zu erlangen, die wiederum den Ein-
tritt in eine qualifizierte Berufstatigkeit oder in
weiterfiihrende berufsbezogene oder studien-
bezogene Bildungsgange eroffnen.

So stellt sich heute eine sehr differenzierte

Landschaft unterschiedlicher Schulformen und
Bildungsgadnge im Bereich der Berufsbildenden
Schule dar. Anders als bei den allgemeinbilden-
den Schulen bietet hier eine Schule als institu-
tionelle, organisatorische Einheit in der Regel
mehrere Schulformen an. Das nachfolgende
Schema gibt einen ersten Uberblick tiber die
Organisationsstruktur der Berufsbildenden
Schule mit den verschiedenen Schulformen, die

in Koblenz angeboten werden.

Uberblick Gber die in Koblenz vertretenen Schulformen der Berufsbildenden Schule

Quelle: eigene Darstellung in Anlehnung an das Ministerium fir Bildung des Landes Rheinland-Pfalz

Die vollstandige Einbindung der BBS in das ,,Bil-
dungswegenetz” von Rheinland-Pfalz ist der
Anlage 2 zu entnehmen. Weitergehende Infor-
mationen bietet der Bildungsserver BBS des Pa-
dagogischen Landesinstituts Rheinland-Pfalz!
oder auch die jahrliche Berichterstattung des

1 https://berufsbildendeschule.bildung-rp.de/; zuletzt ge-
offnet am 18.05.2021

Rheinland-Pfalz?
Uber die berufsbildenden Schulen. Auf diesen

Statistischen Landesamtes
beiden Quellen beruhen im Wesentlichen auch
nachfolgende Beschreibungen der verschiede-
nen Schulformen der BBS.

2 2.B. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz (2020): Be-
rufsbildende Schulen im Schuljahr 2016/2017, B 1-j/19;
Bad Ems
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(1) Die Berufsschule

Die Berufsschule fuhrt als gleichberechtigter
Partner der betrieblichen Ausbildung in Form
einer gestuften Grund- und Fachbildung zu be-
rufsqualifizierenden Abschliissen in anerkann-
ten Ausbildungsberufen. Grund- und Fachstufe
erfolgen im Block- oder Teilzeitunterricht. Die
Berufsschule dauert zwischen einem und drei-
einhalb Schuljahren. Sie soll zur Erfiillung der
Aufgaben im Beruf sowie zur Mitgestaltung der
Arbeitswelt und Gesellschaft in sozialer, 6kono-
mischer und 6kologischer Verantwortung befa-
higen und die allgemeine Bildung vertiefen. Im
Unterricht der Berufsschule (Teilzeit) werden
die notwendigen berufsibergreifenden und
berufsbezogenen Lerninhalte und Kompeten-
zen unter besonderer Bericksichtigung der An-
forderungen der Berufsausbildung oder der Be-
rufstatigkeit mit dem Ziel vermittelt, ein ganz-
heitliches Bildungsangebot zur Fachqualifika-
tion sicherzustellen.

Neben berufsqualifizierenden Abschliissen
kdnnen unter bestimmten Voraussetzungen
auch der qualifizierte Sekundarabschluss |
(,Mittlere Reife”) bzw. die Fachhochschulreife
erlangt werden. Je nach Abschlussqualifikation
bestehen die Méglichkeiten des Ubergangs zur
Fachschule (Berufsschul- plus Kammerab-
schluss plus einjahrige, einschlagige Berufsta-
tigkeit), zur Berufsoberschule | oder dualen Be-
rufsoberschule (Berufsschul- plus Kammer- plus
Sekundarabschluss 1) oder zur Fachhochschule
bzw. zur Berufsoberschule Il (Berufsschul- plus
Kammer- plus Sekundarabschluss | plus Fach-

hochschulreife)

Es besteht eine Verpflichtung zum Besuch der
Berufsschule fiir alle, die in einem Berufsausbil-
dungsverhaltnis stehen und zum Zeitpunkt der
Begriindung noch nicht die zwoélfjahrige Schul-
pflicht erfiillt haben.

Seit 2013 besteht in Koblenz auch die Moglich-
keit im Rahmen fiir ausgewahlte Ausbildungs-
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berufe Hochschulstudium und Berufsausbil-
dung zu kombinieren (duales Studium).

Flr Jugendliche ohne Hauptschulabschluss, die
nicht unmittelbar in ein Ausbildungs- oder Be-
schaftigungsverhaltnis eintreten, ist das Be-
rufsvorbereitungsjahr (BVJ) verpflichtend, das
ebenfalls an Berufsschulen angeboten wird. Die
Zielgruppe auf die hier abgestellt wird, sind vor
allem Schiilerinnen und Schiiler ohne Berufs-
reife oder Abganger der Forderschulen mit dem
Forderschwerpunkt Lernen. Das BVJ ist auf ein
Jahr angelegt und schliel3t mit einer Priifung ab.
Im Rahmen einer Zusatzprifung ist es moglich,
den Hauptschulabschluss zu erlangen.

(2) Die Berufsfachschule

Die Berufsfachschule vermittelt berufliche und
schulische Qualifikationen in der Regel in Voll-
zeitform. Diese Schulform ist seit dem Schuljahr
2004/2005 in folgende Angebote untergliedert:

(2.1) Berufsfachschule 1 (1-jdhrig)

Die Berufsfachschule 1 fihrt zu einer fachrich-
tungsbezogenen beruflichen Grundbildung. Sie
vermittelt berufsbezogene und allgemeine
Grundkenntnisse und Grundfertigkeiten zur
Forderung der beruflichen Handlungsfahigkeit
und unterstitzt die Schilerinnen und Schiiler
bei der Entwicklung eigener Lerntechniken und
Lernstrategien. Die Berufsfachschule 1 wird in
Vollzeitform durchgefiihrt und dauert ein Jahr.

Voraussetzung fir die Aufnahme ist ein Ab-
schlusszeugnis der Hauptschule oder eine
gleichwertige Qualifikation. Die Berufsfach-
schule 1 schlieft mit Erwerb einer beruflichen
Grundbildung ab, die wiederum den Ubergang
zur Berufsfachschule 2 ermdglicht.

(2.2) Berufsfachschule 2 (1-jdhrig)

Die Berufsfachschule 2 baut auf dem Abschluss
der Berufsfachschule | auf und fiihrt zum quali-
fizierten Sekundarabschluss I. Sie ist auf ein
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Jahr in Vollzeitform angelegt.

Voraussetzung fir den Besuch ist der erfolgrei-
che Besuch der Berufsfachschule 1 und im Ab-
schlusszeugnis der Berufsfachschule 1 ein No-
tendurchschnitt von mindestens 3,0 und in we-
nigstens zwei der Facher Deutsch, Fremdspra-
che und Mathematik mindestens die Note be-
friedigend. Aus dem erfolgreichen Besuch der
Berufsfachschule 2 ergeben sich Ubergangs-
moglichkeiten zum beruflichen Gymnasium wie
auch zur Hoheren Berufsfachschule.

(2.3) Berufsfachschule (3-jdhrig)

Die dreijahrige Berufsfachschule fiihrt vollschu-
lisch durch eine gestufte Grund- und Fachbil-
dung zu berufsqualifizierenden Abschliissen im
Handwerk und wird in Vollzeitform gefiihrt. Das
Abschlusszeugnis schlieBt unter bestimmten
Se-
kundarabschluss | mit ein. Zudem kann uber

Voraussetzungen den qualifizierten
den Besuch des Fachhochschulreifeunterrichts
und den erfolgreichen Abschluss der Fachhoch-
schulreifeprifung gleichzeitig die Fachhoch-

schulreife erlangt werden.

Dementsprechend ergeben sich in Abhangig-
keit von der erreichten Qualifikation unter-
schiedliche Ubergangsméglichkeiten, wie z.B.
zur Fachschule (Berufsschul- plus Kammerab-
schluss plus einjahrige, einschlagige Berufsta-
tigkeit), zur Berufsoberschule 1 oder dualen Be-
rufsoberschule (Berufsschul- plus Kammer-
plus Sekundarabschluss I) oder zur Fachhoch-
schule (Berufsschul- plus Kammerabschluss-
plus Fachhochschulreife).

Voraussetzung fiir die Aufnahme ist die allge-
meine Berufsreife oder eine gleichwertige Qua-
lifikation.

(2.4) Héhere Berufsfachschule

Die Bildungsgdnge der Hoheren Berufsfach-
schule bauen auf einem qualifizierten Se-
kundarabschluss | auf und fiihren in der Regel
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zu einem berufsqualifizierenden Abschluss als
Assistent/in. Unter bestimmten Voraussetzun-
gen kann auch die Fachhochschulreife erlangt
werden. Die Hohere Berufsfachschule wird in
Vollzeitform gefiihrt und dauert zwei Jahre.

Nach erfolgreichem Abschluss bieten sich ne-
ben dem Ubergang in die Berufstitigkeit als Al-
ternativen die Fachschule oder die Berufsober-
schule 1 an - unter der Voraussetzung, dass die
Fachhochschulreife erlangt wurde, auch die
Fachhochschule oder die Berufsoberschule 2.

(3) Die Berufsoberschule
(3.1) Berufsoberschule 1

Die Berufsoberschule 1 fiihrt zur Fachhoch-
schulreife. Sie vermittelt berufsorientierte
Fachkenntnisse und allgemeinbildende Kennt-
nisse. Voraussetzung fir den Besuch ist der
qualifizierte Sekundarabschluss | sowie eine
mindestens zweijahrige Berufsausbildung mit
Abschluss der Berufsschule oder einer ver-
gleichbaren Ersatzqualifikation. Die Berufs-
oberschule | wird in Vollzeitform in den Fach-
richtungen Technik, Wirtschaft, Sozialwesen
und Gestaltung geflhrt und dauert ein Schul-

jahr.

Nach erfolgreichem Abschluss der Berufsober-
schule 1 besteht die Méglichkeit des Ubergan-
ges in die Fachhochschule oder in die Berufs-
oberschule 2.

(3.2) Berufsoberschule 2

Die Berufsoberschule 2 wird seit dem Schuljahr
2005/2006 in Rheinland-Pfalz angeboten. Das
Angebot erstreckt sich auf die Bildungsginge
Technik, Wirtschaft und Sozialwesen. Sie setzt
die Fachhochschulreife oder einen vergleichba-
ren Bildungsstand voraus und fihrt in einjahri-
ger Vollzeitform zur fachgebundenen Hoch-
schulreife, unter bestimmten Voraussetzungen
einer zweiten

(ausreichende  Kenntnisse
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Fremdsprache) auch zur allgemeinen Hoch-
schulreife. Damit besteht bei erfolgreichem Ab-
schluss die Moglichkeit des Studiums an einer
wissenschaftlichen Hochschule.

(4) Duale Berufsoberschule

Die duale Berufsoberschule fiihrt in Teilzeit-
form berufsbegleitend zur Fachhochschulreife.
Die Dauer der Ausbildung hangt von der Vor-
qualifikation ab, betragt jedoch im Hochstfall
zwei Jahre. Die Voraussetzung fiir den Besuch
der dualen Berufsoberschule ist der qualifi-
zierte Sekundarabschluss | sowie der Abschluss
der Hoheren Berufsfachschule oder alternativ
einer zweijahrigen Fachschule bzw. einer zwei-
jahrigen Berufsausbildung mit Berufsschulab-
schluss. Der erfolgreiche Abschluss der Dualen
Berufsoberschule ermdoglicht den weitergehen-
den Besuch der Berufsoberschule 2 oder einer
Fachhochschule.

(5) Berufliches Gymnasium

Die Bildungsgange des beruflichen Gymnasi-
ums bauen auf dem qualifizierten Sekundarab-
schluss | auf. Vergleichbar der gymnasialen
Oberstufe im allgemeinbildenden Bereich sind
die beruflichen Gymnasien in Vollzeitform ge-
fiihrt, die Bildungsgidnge dauern drei Jahre. Die
Klassenstufe 11 ist als Klassenphase konzipiert
(Einfiihrungsphase), in den Klassenstufen 12
und 13 findet der Unterricht in Kursen (Leis-
tungskurse, Grundkurse, zusatzlich wahlbare
Facher) statt. Das berufliche Gymnasium ist in
die Bereiche Gesundheit und Soziales, Technik
sowie Wirtschaft gegliedert. Im Bereich Technik
werden die Fachrichtungen Bautechnik, Infor-
mationstechnik, Elektrotechnik, Metalltechnik
und Umwelttechnik differenziert.

Das berufliche Gymnasium schlieBt mit der Abi-
turpriifung ab. Das Abiturzeugnis vermittelt die
allgemeine Hochschulreife und berechtigt zum
Studium in allen Fachrichtungen wissenschaft-
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licher Hochschulen. Auf der Basis von bestimm-
ten Leistungsanforderungen in der Jahrgangs-
stufe 12 kann am beruflichen Gymnasium der
schulische Teil der Fachhochschulreife erwor-
ben werden.

(6) Fachschulen

Die Fachschule fiihrt zu berufsqualifizierenden
Abschlissen der beruflichen Fort- und Weiter-
bildung. Ein mindestens zweijahriger erfolgrei-
cher Besuch in Vollzeitform (in Teilzeitform ver-
langert sich die Dauer entsprechend) kann zu
einem der Fachhochschulreife gleichwertigen
Abschluss fiihren. Dieser berechtigt zum Stu-
dium an Fachhochschulen in Rheinland-Pfalz.

Das Angebot der Fachschule gliedert sich in fol-
gende Fachbereiche auf: Agrarwirtschaft, Al-
tenpflege, Erndhrung und Hauswirtschaft, Ge-
staltung, Pflege (seit 2020/21), Sozialwesen,
Technik sowie Wirtschaft. Diese Fachbereiche
werden weiterhin differenziert in rund 40 ver-
schiedene Fachrichtungen, die teilweise mit
unterschiedlichen Schwerpunkten belegt wer-
den koénnen. Die Aufnahmevoraussetzungen
wie auch die Bildungsabschliisse variieren in
Abhédngigkeit von den jeweiligen Fachberei-
chen. Naheres ist z.B. dem Bildungsserver-RLP
zu entnehmen. Der erfolgreiche Abschluss ei-
ner Fachschule ermoglicht den Zugang zu einer
Fachhochschule in Rheinland-Pfalz.

(7) Fachoberschulen

Als jungste Schulform hat sich mittlerweile
auch die Fachoberschule etabliert. Hierbei han-
delt es sich um einen zweijdhrigen Bildungs-
gang des beruflichen Schulwesens, der in
Rheinland-Pfalz organisatorisch mit der Real-
schule plus verbunden ist. Die Schilerinnen
und Schiiler der Fachoberschule absolvieren in
der elften Klasse jeweils an drei Tagen der Wo-
che ein betriebliches Praktikum in der gewahl-
ten Fachrichtung (Wirtschaft und Verwaltung,
Gesundheit und Soziales, Technik, Gestaltung,
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Agrarwirtschaft, Bio- und Umwelttechnik). An
den anderen beiden Tagen und im gesamten
12. Schuljahr besuchen sie den Unterricht in
der Schule.

Mit dem Erwerb der Fachhochschulreife nach
der 12. Klasse kénnen Schilerinnen und Schi-
ler entweder ein Studium an einer Fachhoch-
schule beginnen oder eine Berufsausbildung
aufnehmen. Weiterhin gibt es die Moglichkeit,
an die Berufsoberschule Il zu wechseln und
dort in einem weiteren Schuljahr die allge-
meine oder fachgebundene Hochschulreife zu
erwerben. In 13 Jahren gelangt man so zum
Abitur, das dem des Gymnasiums gleichwertig
ist.

Teil 3: Berufsbildende Schulen

An den berufsbildenden Schulen kénnen also
sowohl berufsbildende als auch allgemeinbil-
dende Abschliisse erworben werden. Die Bil-
dungsgdnge der Berufsfachschule 1l, der Be-
rufsoberschulen, der Dualen Berufsoberschule,
der Fachoberschule und des beruflichen Gym-
nasiums sind dabei auf einen eigenstandigen,
allgemeinbildenden Abschluss ausgerichtet.
Dagegen vermitteln die Berufsschule (incl. BVJ),
die Berufsfachschule I, die 3-jahrige Berufsfach-
schule, die Hohere Berufsfachschule sowie die
Fachschulen primar einen berufsbildenden
Abschluss. Hier kann aber durch zusatzlichen
Unterricht neben der beruflichen Qualifikation
Abschluss

ein hoherer allgemeinbildender

(Zweitabschluss) erreicht werden.
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Ergebnisse der Schulstatistik

Abb. 01: Lage der berufsbildenden Schulen im Stadtgebiet von Koblenz

= Von den insgesamt sieben berufsbildenden Schulen im Stadtgebiet befinden sich drei
unter Tragerschaft der Stadt Koblenz.

= Alle Schulstandorte liegen im zentralen Stadtgebiet bzw. sind gut an den OPNV, insbe-
sondere an den Schienenverkehr, angebunden.
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Abb. 02: Entwicklung der Schiiler- und Klassenzahlen nach Schulformen der berufsbildenden

Schulen im Verlauf der letzten zehn Jahre

Entwicklung der Schiiler- und Klassenzahlen nach Schulformen der berufsbildenden Schulen in Koblenz

2010/11  2011/12  2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

Schulen 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Berufsschule Klassen 348 332 324 320 313 313 314 315 312 309 309
Schler 6.927 6.736 6.686 6.419 6.390 6.353 6.170 6.129 5.976 6.085 5.776
Schulen 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6
Berufsfachschule  Klassen 51 48 45 44 45 46 45 42 40 38 38
Schiiler 1.168 1.041 979 979 959 977 947 932 854 817 789
hoberschul Schulen 1 1 1 1 1 1
;Zio erschulean 2 4 4 4 4 4
Schiiler 50 101 105 86 83 91
I Schulen 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3
eruttiches Kiassen 32 32 32 38 43 42 41 4 42 42 22
Gymnasium
Schuler 748 768 864 929 1.005 1.047 1.019 985 1.012 1.003 979
Schulen 3 3 4 4 4 4 4 4 3 3 3
Fachschule Klassen 29 32 40 43 42 43 46 45 40 40 40
Schiiler 730 769 922 1.019 1.011 1.074 1.137 1.071 1.002 1.009 986
Schulen 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Berufsoberschule  Klassen 9 8 8 8 7 6 6 6 6 6 6
Schiiler 221 208 202 214 176 170 161 153 139 121 101
Dual Schulen 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2
vale Kiassen 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4
Berufsoberschule
Schiiler 78 105 104 70 60 66 58 49 36 38 36
Schulen 18 18 21 21 21 22 22 22 21 21 21
BBS insgesamt Klassen 474 457 454 457 454 456 460 457 448 443 423
Schiler 9.872 9.627 9.757 9.630 9.601 9.737 9.593 9.424 9.105 9.156 8.758
927 o —
< 6.000 e —
£ 5776
€
E 4,000
3 2.945
= 2.982
g 2.000-
<
0
— (V] m <t wn e} ~ [ee] [e)] o —
M Berufsschule S = 3 > 5 > s = @ S S
Ubrige Schulformen der BBS § § é é § § § § § é §

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Gegenliber dem Vorjahr ist die Gesamtschilerzahl an den berufsbildenden Schulen
deutlich um rund 400 Schilerinnen und Schiiler zuriickgegangen. Hiervon sind vor al-
lem die Berufsschulen betroffen, deren Schiilerzahl um (iber 300 bzw. 5 % gesunken
ist. Hier werden hochstwahrscheinlich bereits erste Auswirkungen der Corona-Pande-
mie auf den Ausbildungsmarkt ersichtlich.

= Rund zwei Drittel der Schiilerinnen und Schiiler der BBS befinden sich in der klassi-
schen dualen Berufsausbildung und besuchen eine Berufsschule.

= In fast allen anderen Schulformen — aufRer an der FOS RS+ und der DBOS - sind sin-
kende Fallzahlen, teilweise im mehrjahrigen Trend, zu verzeichnen.

-12-
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Abb. 03 Schiilerinnen und Schiiler nach Schulstandort und Schulform im aktuellen Schuljahr
[ P POELY [P SR RN [ o LY R, | P o PO [PRFIPRN [N SN [ o PR Y <SRRI U (PR IR iy . [N SRR [ o N S IR U ) gy Sy R
SQCNuUIerinmen una Scrnulier rndcn Snuistdnaort urna SCriuiitorir in aen peruispnaenaern scnuieri in nNopienz
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sy =2 o <€ o5 o © o Qo @ N =
» 2 L 239 €5 TR + & o0
2 2 25 SR =] 5 2% s -
! & &5 & 9 NS Ta x RS
3 2 RS T 3
3 o
Berufsschule 2.090 2482 1.204
Berufsfachschule 1 36 68 85 25
Berufsfachschule 2 35 20 18
Hohere Berufsfachschule 46 185 109 85 77
Fachoberschule an RS+ 91
Berufliches Gymnasium 134 290 555
Fachschule 118 729 139
Berufsoberschule 1 12 16 12
Berufsoberschule 2 15 21 25
Duale Berufsoberschule 9 27
Schiiler*innen gesamt 2460 2.939 2.815 152 224 91 71
Kommunale Tragerschaft Private Tragerschaft
Verdnderung des 2
Schiilerbestands 9 x 2 = g, 2 2 2 Lo ER
< S S ]
gegeniiber dem letzten S £ s S35 g g2 n g &3
Schuljahr 3@ St T39 E & A 8% )
Q o= 20 g o © S & o L N [
£3 Lo £33 E5 A + & 23
s 2 23 25 o £ 2 T 2% 9 & z3
! 4 25 vz N = = TS5
(%] o = awn
o
Berufsschule -53 -183 -73
Berufsfachschule 1 +2 -6 -5 +7
Berufsfachschule 2 +2 -9 3
Hohere Berufsfachschule -4 -14 -24 +2 +24
Fachoberschule an RS+ +8
Berufliches Gymnasium -5 -22 +3
Fachschule - -26 - +3
Berufsoberschule 1 -14 +1 -5
Berufsoberschule 2 +2 -1 -3
Duale Berufsoberschule -5 +3
Schiiler*innen gesamt -77 -206 -132 -20 +5 +8 +24

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Drei der vier Schulen unter privater Tragerschaft konnten im Vergleich zum Vorjahr
einen Zugewinn an Schiilerinnen und Schiilern verzeichnen. An den Offentlichen sind
hingegen ausschlieRlich deutliche Verluste zu konstatieren.

= 544 (Vorjahr 527) Jugendliche besuchen eine BBS unter privater Tragerschaft — das
sind 18 % des gesamten BBS-Schiilerbestands auflerhalb der Berufsschule in Koblenz.

= An der BBS Technik sowie der BBS Wirtschaft besuchen jeweils rund 85 % der Schiile-
rinnen und Schiiler die Berufsschule — an der BBS Julius-Wegeler ist der Anteil mit
rund 43 % fast nur halb so hoch.
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Abb. 04: Schiilerdichten im Vergleich der Landkreise und kreisfreien Stadte

Schiilerdichten im regionalen Vergleich: Zahl der Schiilerinnen und Schiiler an berufsbildenden Schulen je
1.000 Einwohner am Ort des Schulsitzes 2020/2021 und im Vergleich zum

Koblenz, fr.<+. | — 77
Trier, k. st. [ es
Ludwigshafen, kfr.st [ 6
Kaiserslauternkfr.s [ e2

Landau i.d.Pf.kfr.St 55
Neustadt a.d.W.kfr.S 49
Pirmasens, kfr. St. 39

Mainz, kfr. st. [ 20

Speyer, kfr. St. 37
Neuwied [ 36
Zweibriicken, kfr. St 33
Worms, kfr. St. 33
Bad Kreuznach 30
Rhein-Hunsriick-Kreis _ 29
Eifelkr.Bitburg-Priim 25
Altenkirchen (Ww) 25
Vulkaneifel 25
Birkenfeld 25
Westerwaldkreis [ 24
Frankenthal (Pfalz) 24
Bernkastel-Wittlich 22
Ahrweiler 20
Donnersbergkreis 20
Rhein-Lahn-Kreis _ 18
Cochem-Zell 17
Mayen-Koblenz _ 17
Stdliche WeinstraBe 16
Germersheim 14
Mainz-Bingen 13
Kaiserslautern 12
Stdwestpfalz 12
Alzey-Worms n

Kusel 1" I Koblenz

irkhei [ iibrige Oberzentren
Bad Diirkheim 10 librige kreisfreie Stadte
Trier-Saarburg 9 [ Landkreise im Umland

Rhein-Pfalz-Kreis | 0 tbrige Landkreise

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fiir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Unter den 36 Landkreisen und kreisfreien Stadten von Rheinland-Pfalz weist Koblenz
die hochste Schiilerdichte auf. Bezogen auf 1 000 Einwohner im Bestand besuchen im
aktuellen Schuljahr 77 junge Menschen eine berufsbildende Schule im Stadtgebiet —
in der Landeshauptstadt Mainz sind es beispielsweise nur 39.

= Auch im Vergleich auf Landesebene werden die Auswirkungen der Corona-Pandemie
auf die berufsbildenden Schulen deutlich. Die Mehrzahl der Landkreise und kreis-
freien Stadte weist eine geringere Schiilerdichte als im Vorjahr auf. Die Ubrigen ver-
bleiben auf dem Niveau von 2019.
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Abb. 05: Prozentuale Aufteilung der Schiilerinnen und Schiiler auf die unterschiedlichen

Formen der berufsbildenden Schulen: Koblenz im landesweiten Vergleich

Prozentuale Aufteilung der Schiilerinnen und Schiiler an berufsbildenden Schulen auf die Schulformen:
Stadt Koblenz im landesweiten Vergleich

e 66,0%

Berufsschule
60,6%

I 9.0%

Berufsfachschule
16,2%

I 1.0%
Fachoberschule an RS+
1,9%

I 1.2%
7,6%

I 11.3%

Fachschule
12,2%
I1.2%

0,9%
l04% M stadt Koblenz
0,5% libriges Rheinland-Pfalz

Berufliches Gymnasium

Berufsoberschule

Duale Berufsoberschule

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Koblenz zeichnet sich im landesweiten Vergleich insbesondere als Berufsschulstand-
ort aus. Wahrend hier knapp zwei Drittel aller Schilerinnen und Schiiler der BBS eine
Berufsschule besuchen, liegt die Quote landesweit bei 60,6 %.

= Die Berufsfachschule ist vor Ort dagegen klar unterreprasentiert. Landesweit besucht
jede/-r sechste Schiiler/-in einer BBS die Berufsfachschule — in Koblenz ist es nicht
einmal jede/-r Zehnte.

= Dagegen hat die Schulform des Beruflichen Gymnasiums in Koblenz eine im landes-
weiten Vergleich hervorgehobene Position. Immerhin 11 % aller Schiilerinnen und
Schiiler besuchen einen der drei Standorte dieser Schulform in der Rhein-Mosel-

Stadt.
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Abb. 06: Schuleinpendler an den berufsbildenden Schulen in Koblenz

Entwicklung der Einpendlerzahlen und -quoten an den berufsbildenden Schulen der Stadt Koblenz
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Schulen der Stadt Koblenz
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Berufsschule 72,1% 79,6% 75,5%
Berufsfachschule 1 36,1% 30,9% 49,4% 72,0%
Berufsfachschule 2 37,1% 70,0% 61,1%
Hohere Berufsfachschule 71,7% 74,6% 74,3% 84,7% 76,6%
Fachoberschule an RS+ 73,6%
Berufliches Gymnasium 67,9% 59,0% 73,2%
Fachschule 78,8% 76,4% 79,9%
Berufsoberschule 1 83,3% 81,3% 75,0%
Berufsoberschule 2 86,7% 52,4% 72,0%
Duale Berufsoberschule 100,0% 77,8%
Schiiler*innen insgesamt 71,9% 757% 74,4% 72,4% 81,7% 73,6% 76,6%

= Rund 74 % der Schiilerinnen und Schiiler pendeln von ihrem Wohnort nach Koblenz,
um eine BBS zu besuchen.

= Im Vergleich der Schulformen weist die Berufsfachschule 1 die niedrigsten Einpend-
lerquoten auf. An der BBS Wirtschaft haben nur gut 30,9 % bzw. 37,1 % der Berufs-
fachschilerinnen und -schiiler ihren Wohnsitz aulRerhalb der Stadtgrenzen.

= Anders als im Bereich der allgemeinbildenden Schulen nimmt im berufsbildenden
Schulsegment der Anteil der Einpendelnden leicht zu. Seit 2016 ist die Quote kontinu-
ierlich von 72,3 % auf 74,3 % angewachsen. Die Zahl der Einpendler ist seit 2010 aller-
dings um Uber 700 bzw. 11 % zurlickgegangen; die Zahl der Koblenzer Schilerinnen
und Schdler ist sogar um 14 % gesunken ist.

= Insbesondere die BBS Wirtschaft weist in den verschiedenen Schulformen oftmals ei-
nen unterdurchschnittlichen Anteil an Einpendelnden auf.
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Abb. 07: Schiilerinnen und Schiiler am Schulstandort Koblenz nach Wohnort

Einpendelnde an den berufsbildenden Schulen in Koblenz nach Landkreis und Bundesland des Wohnortes

2010/11  2011/12  2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

Mayen-Koblenz (LK) 3.004 2.930 2.904 2.860 2.886 2.782 2.707 2.666 2.550 2.513 2471
Westerwald (LK) 811 783 827 832 829 875 867 826 828 826 754
Rhein-Lahn (LK) 938 877 870 897 881 916 914 845 818 848 853
Neuwied/Rhein (LK) 707 695 694 727 738 741 756 738 663 743 728
Rhein-Hunsrtick (LK) 663 644 697 693 672 623 572 583 619 611 570
Cochem-Zell (LK) 448 433 450 438 407 431 403 402 391 376 369
Ahrweiler (LK) 272 259 298 273 279 283 292 310 306 307 290
Ubriges Rheinland-Pfa.. 195 176 174 175 198 232 229 213 218 195 183
NRW 57 50 43 41 33 53 60 58 125 134 104
Altenkirchen (LK) 112 125 115 95 86 97 112 110 107 109 114
Hessen 48 51 48 50 46 55 50 58 49 53 43
Uibrige Bundeslander 13 8 5 6 4 6 4 4 24 33 27

Einpendelnde insgesa..  7.268 7.031 7.125 7.087 7.059 7.094 6.966 6.813 6.698 6.748 6.506

Einpendelnde an den berufsbildenden Schulen in Koblenz nach Wohnorten

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21
Neuwied, Stadt 392 377 367 395 415 404 424 415 369 413 393
Bendorf, Stadt 380 345 341 332 356 333 318 327 319 317 301
Miilheim-Karlich, Sta.. 260 258 246 249 257 248 228 231 230 231 238
Boppard, Stadt 226 222 242 227 232 212 201 215 231 245 235
Lahnstein, Stadt 234 213 232 271 303 281 283 275 245 237 227
Andernach, Stadt 248 256 252 242 237 252 244 268 240 219 216
WeiBenthurm, Stadt 140 142 117 116 112 122 114 124 118 136 128
Bad Ems, Stadt 108 99 86 102 110 127 139 106 98 127 127
Vallendar, Stadt 13 117 125 122 116 108 118 131 120 110 122
Hohr-Grenzhausen, .. 83 91 97 101 113 110 137 124 114 119 98
Mayen, Stadt 101 93 90 75 79 109 106 108 99 94 96
Dieblich 65 56 58 67 68 70 92 71 58 69 69
Urmitz 84 83 78 73 79 75 96 86 79 69 68
Kobern-Gondorf 81 84 95 88 80 75 77 70 71 66 61

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= 38 % der Einpendelnden an eine BBS in Koblenz wohnen im benachbarten Landkreis
Mayen-Koblenz. Allerdings ist deren Anzahl in den letzten zehn Jahren um 18 % —
und damit deutlich starker als die der Einpendlerinnen und Einpendler aus den meis-
ten anderen Landkreisen — zuriickgegangen.

= Insgesamt pendeln Schiilerinnen und Schiiler aus 733 verschiedenen Wohnorten
nach Koblenz — im Vorjahr waren es noch 760.
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Abb. 08: Schiilerinnen und Schiiler mit Migrationshintergrund differenziert nach den

Merkmalen des Migrationshintergrundes

Schiilerinnen und Schiiler mit Migrationshintergrund differenziert nach den Merkmalen des
Migrationshintergrundes
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* Migrationshintergrund It. Operationalisierung auf Basis der Schulstatistik besteht, wenn mindestens eines der drei Kriterien - ausléandische
Staatstangehorigkeit, auslandischer Geburtsort oder auslandische Familiensprache - erfillt ist.

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Nach dem Erreichen des , historischen Hochstwerts” im Vorjahr, ist die Anzahl der
Migrantinnen und Migranten marginal zurlickgegangen.

= Rund drei Viertel der Migrantinnen und Migranten haben eine eigene Migrationser-
fahrung, d.h. sie sind aulRerhalb Deutschlands geboren.

= Nachdem die Angaben zur Familiensprache im Vorjahr nicht plausibel waren, sind im
aktuellen Schuljahr wieder stimmige Daten zu entnehmen. 47 % der Schiilerinnen
und Schiler sprechen zu Hause primar eine andere Familiensprache als Deutsch.
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Abb. 09: Schiilerinnen und Schiiler mit Migrationshintergrund nach Wohnort und nach
Herkunftsland

Anzahl und Anteil der Koblenzer Schiilerinnen und Anzahl und Anteil der Schiilerinnen und Schiler mit
Schiiler mit Migrationshintergrund Migrationshintergrund unter den Einpendelnden
2010/11 © 496  19,0% 2010/11 1991 13,6%
2011/12 © 477  184% 2011/12 1 957 13,6%
2012/13 © 464  17,6% 2012/13 '869 12.2%
2013/14 = 474  18,6% 2013/14 818 11,5%
2014/15 = 454 17,9% 2014/15 813 11,5%
2015/16 = 497  188% 2015/16 814 11,5%
2016/17 = 514  19,6% 2016/17 868 12,5%
2017/18 = 573 21,9% 2017/18 ‘850 12,5%
2018/19 © 581  24,1% 2018/19 1854 12,8%
2019/20 = 651  27,0% 2019/20 1935 13,9%
2020/21 604  268% 2020/21 1962 14,8%
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Anzahl Schiler*innen mit Wohnort in Koblenz Anzahl Schiler*innen mit Wohnort auBerhalb Koblenz

Schiilerinnen und Schiiler mit Migrationshintergrund nach den wichtigsten Herkunftslandern
(Staatsangehdorigkeit bzw. Geburtsland)

2010/11 2011712 2012/13  2013/14  2014/15  2015/16  2016/17  2017/18  2018/19  2019/20  2020/21

Deutschland 80 95 99 88 90 116 138 138 116 158 249
Syrien 9 4 7 6 9 17 53 118 183 230 242
Russland 251 229 212 198 184 167 150 119 129 130 11
Afghanistan 8 13 13 12 " 13 64 114 104 112 94
Kasachstan 345 332 282 258 226 199 160 132 100 106 83
Turkei 212 226 17 197 194 184 156 121 100 87 7

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fiir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Der Migrantenanteil unter den Schiilerinnen und Schiilern mit Wohnort in Koblenz
liegt mit 26,8 % deutlich Gber der Quote der aus dem Umland zum Schulbesuch ein-
pendelnden.

= In der Zusammensetzung nach Herkunftslandern — ausgewertet werden die Staatsan-
gehorigkeit und sekundar das Geburtsland — sind grundlegende Veranderungen zu er-
kennen: Seit 2009 ist die Zahl der aus Russland, der Tirkei oder Kasachstan stammen-
den Migrantinnen und Migranten um fast zwei Drittel zuriickgegangen.

= Zum zweiten Mal nach 2017/18 steht Deutschland an der Spitze der Herkunftslander.
Afghanistan folgt nach Syrien und Russland an Nummer vier der Rangfolge. Insgesamt
stammen die Schiilerinnen und Schiiler aus 105 unterschiedlichen Staaten.
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Abb. 10: Migrantenanteile in den unterschiedlichen Schulformen der BBS

Migrantenanteile in den berufsbildenden Schulen nach Schulform im aktuellen Schuljahr

Berufsschule 19,0%
Berufsfachschule 1 29,9%
Berufsfachschule 2 21,9%
Héhere Berufsfachschule 54%
Fachoberschule an RS+ 1,1%
Berufliches Gymnasium 18,3%
Fachschule 16,8%
Berufsoberschule 1 10,0%
Berufsoberschule 2 13,1%

Duale Berufsoberschule 11,1% Quote insgesamt: 17,9%

Anteil der Schiilerinnen und Schiiler mit Migrationshintergrund nach Schulstandort und Schulform in den
berufsbildenden Schulen der Stadt Koblenz
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Berufsschule 14,6% 20,2% 24,0%

Berufsfachschule 1 25,0% 39,7% 31,8% 4,0%

Berufsfachschule 2 25,7% 35,0%

Hohere Berufsfachschule 2,2% 7,6% 3,7% 2,4% 7,8%

Fachoberschule an RS+ 1.1%

Berufliches Gymnasium 18,7% 35,5% 9,2%

Fachschule 10,2% 20,9% 14%

Berufsoberschule 1 - 6,3% 25,0%

Berufsoberschule 2 6,7% 19,0% 12,0%

Duale Berufsoberschule - 14,8%

Schiiler*innen insgesamt 14,4% 22,1% 19,4% 33% 1,8% 1,1% 7.8%

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fiir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Die unterschiedlichen Schulformen unterscheiden sich beziiglich des Anteils der Schii-
lerinnen und Schiler mit auslandischen Wurzeln deutlich.

= Tendenziell gilt, dass Migrantinnen und Migranten in den Schulformen mit héheren
Zugangshirden bzw. Abschlussqualifikationen unterreprasentiert sind. In der Berufs-
schule (19,0 %), in der Berufsfachschule 1 und 2 (29,9 % bzw. 21,9 %) sowie dem be-
ruflichen Gymnasium wird die fiir den gesamten Schiilerbestand an den BBS festge-
stellte Quote von 17,9 % Uberschritten.

= An den berufsbildenden Schulen in privater Tragerschaft liegt der Migrantenanteil
ausschlieBlich im einstelligen Bereich.
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Abb. 11: Profil der Julius-Wegeler-Schule

Entwicklung der Schiiler- und Klassenzahlen nach Schulformen:
Berufsbildende Schule Julius-Wegeler-Schule

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

Berufsschule Schiler~. 1723 1616 1540 1405 1400 1365 1.271 1278 1271 1277  1.204
Klassen 90 82 79 80 79 79 76 77 80 79 79
Berufsfachschule 1 Schiiler*.. 127 108 91 112 81 75 74 93 71 90 85
Klassen 6 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Berufsfachschule 2 Schiiler*.. 41 52 34 23 21 26 20 24 24 29 20
Klassen 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1
Hohere Schaler*.. 191 178 193 195 211 211 208 214 191 199 185
Berufsfachschule  kjassen 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8
Berufliches Schuler*.. 445 493 486 524 555 579 548 548 557 552 555
Gymnasium Klassen 17 18 15 19 22 21 21 22 22 25 12
Fachschule Schiler*.. 460 485 607 693 696 711 782 761 769 755 729
Klassen 17 19 24 27 28 28 30 30 29 28 28
Berufsoberschule 1 Schiiler*.. 30 27 30 31 30 28 23 19 18 17 12
Klassen 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Berufsoberschule 2 Schiler*.. 30 26 30 30 31 33 32 31 30 28 25
Klassen 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Gesamtsumme Schiler*.. 3.047 2.985 3.011 3.013 3.025 3.028 2.958 2.968 2.931 2.947 2.815
Klassen 142 136 134 141 144 143 142 144 146 147 134

Entwicklung der Schiiler- und Klassenzahlen nach Organisationsform:
Berufsbildende Schule Julius-Wegeler-Schule

1500 T—
m/ 1461 (52%)
2
1

1.232 3
1.159(38%)

1000

656 (M
0

842 (30%)

Anzahl Schiler*innen

512 (18%)

0 B Volizeitunterricht Teilzeitunterricht [ Blockunterricht
2010/11 2011712 2012/13  2013/14  2014/15 2015/16  2016/17  2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle flir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Nachdem sich die Berufsschiilerzahlen seit 2016 auf einem Niveau knapp liber 1 270
stabilisiert hatten, ist in diesem Jahr — vermutlich aufgrund der Corona-Pandemie —
ein Riickgang von circa 70 Schiilerinnen und Schiilern zu verzeichnen.
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Abb. 12: Profil der Berufsbildenden Schule Technik

Entwicklung der Schiiler- und Klassenzahlen nach Schulformen:
Berufsbildende Schule Technik

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

Berufsschule Schuler*..  2.221 2.184 2.164 2.070  2.069 2.066 2.095 2.097 2.061 2.143 2.090
Klassen 113 111 108 105 101 100 101 104 104 105 103
Berufsfachschule 1 Schiiler*.. 72 68 57 48 65 59 58 48 42 34 36
Klassen 3 3 2 2 3 3 3 2 2 2 2
Berufsfachschule 2 Schiiler*.. 20
Klassen 1
Hohere Schuler*.. 52 49 54 54 53 56 55 50 53 50 46
Berufsfachschule  Klassen 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Berufliches Schiler*.. 58 91 135 147 144 131 139 139 134
Gymnasium Klassen 2 3 5 6 5 4 5 4 4
Fachschule Schler*.. 128 148 150 145 155 140 148 124 97 118 118
Klassen 6 7 7 7 7 6 7 6 5 6 6
Berufsoberschule 1 Schiiler*.. 65 61 54 65 32 28 27 25 22 26 12
Klassen 3 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1
Berufsoberschule 2 Schiiler*.. 19 22 18 16 17 29 30 21 19 13 15
Klassen 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Duale Schiler*.. 78 105 84 49 31 37 31 28 21 14 9
Berufsoberschule  Klassen 5 5 4 2 2 2 2 2 2 2 2
Gesamtsumme Schuler*..  2.655 2.637 2.639 2.538 2.557 2.562 2.588  2.524 2.454 2.537 2.460
Klassen 134 131 128 124 122 121 122 122 122 123 121

Entwicklung der Schiiler- und Klassenzahlen nach Organisationsform:
Berufsbildende Schule Technik
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2010/11  2011/12  2012/13  2013/14  2014/15  2015/16  2016/17  2017/18  2018/19  2019/20  2020/21

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle flir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Die BBS Technik ist in besonderem MalRe von der Berufsschule gepragt, die aktuell
von 85 % der insgesamt 2 460 Schilerinnen und Schiiler besucht wird.

= Die BBS Technik weist mit einem Gesamtriickgang von 77 Schiilerinnen und Schiilern
den geringsten Schiilerzahlverlust im Vergleich der drei 6ffentlichen, berufsbildenden
Schulen auf.

= Auch in der Aufteilung nach Organisationsform kommt die starke Pragung durch die
Berufsschule zum Ausdruck. Nur 14 % der Schiilerinnen und Schiler besuchen eine
Schulform mit Vollzeitunterricht.

= Die Anteile von Teilzeit-/Blockunterricht und Vollzeitunterricht haben sich seit 2016
wieder deutlich angendhert.
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Abb. 13: Profil der Berufsbildenden Schule Wirtschaft

Entwicklung der Schiiler- und Klassenzahlen nach Schulformen:
Berufsbildende Schule Wirtschaft

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

Berufsschule Schiler*.. 2.983 2.936 2.982 2.944 2.921 2.922 2.804 2.754 2.644 2.665 2482
Klassen 145 139 137 135 133 134 137 134 128 125 127
Berufsfachschule 1 Schiiler*.. 107 111 95 88 87 87 84 90 63 74 68
Klassen 5 6 5 5 5 5 5 4 3 4 4
Berufsfachschule 2 Schiler*.. 101 65 61 55 56 51 52 60 66 33 35
Klassen 5 3 3 3 3 3 2 3 3 2 2
Berufliches Schiler*.. 303 275 320 314 315 321 327 306 316 312 290
Gymnasium Klassen 15 14 15 16 16 15 15 15 15 13 6
Berufsoberschule 1 Schiiler*.. 53 50 43 46 36 22 25 28 23 15 16
Klassen 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1
Berufsoberschule 2 Schiler*.. 24 22 27 26 30 30 24 29 27 22 21
Klassen 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Duale Schuler*.. 20 21 29 29 27 21 15 24 27
Berufsoberschule Klassen 1 2 2 2 2 2 2 2 2
Gesamtsumme Schiler*.. 3.571 3.459 3.548 3494 3474 3.462 3.343 3.288 3.154 3.145 2.939
Klassen 173 165 164 164 162 161 163 160 153 148 143

Entwicklung der Schiiler- und Klassenzahlen nach Organisationsform:
Berufsbildende Schule Wirtschaft
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Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle flir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Mit derzeit 2 939 Schiilerinnen und Schiilern ist die BBS Wirtschaft die groRte Schule
im gesamten Stadtgebiet. Erstmalig wurden jedoch weniger als 3 000 Schiilerinnen
und Schiler gemeldet. Mit einem Minus von tber 200 Schiilerinnen und Schiilern ist
die BBS Wirtschaft vom Schilerriickgang am Starksten betroffen. Dies betrifft vor al-
lem die Berufsschule.
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Abb. 14: Schiilerinnen und Schiiler der Berufsschule in Koblenz nach Bildungsgang,

Geschlecht und Migrationshintergrund

Schiilerinnen und Schiiler der Berufsschule nach Bildungsgang, Geschlecht und Migrationshintergrund

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

BV (incl. BVJ Schilertinnen 100 87 8 8 88 93 142 154 159 143 112
Sprachforderung und  Frauen 41,0% 37,9% 366% 388% 37,5% 387% 33,1% 383% 321% 322% 384%
BVJ Hauswirtschaft) Migrationshintergrund ~ 19,0% 25,3% 30,5% 250% 13,6% 258% 556% 643% 585% 60,1% 52,7%
BS (dualer Studiengang; Schiler*innen 45 51/ 77 144 175 153 157 154
Studium und Frauen 244% 298% 39,0% 229% 251% 288% 287% 27,3%
Berufsausbildung) Migrationshintergrund 22%  7,0% - 07% - - 13%  19%
Schiilertinnen 6827 6649 6604 6294 6245 6183 5884 5800 5664 5785 5510
BS (ohne BVJ; ohne o o o o o o o o o o o
dualen Studiengangy  F2e" 471% 458% 453% 460% 456% 454% 449% 44,0% 437% 43,5% 433%
Migrationshintergrund  14,4% 14,4% 132% 13,3% 133% 139% 145% 160% 164% 17,6% 18,8%
Schilertinnen 6927 6736 6686 6419 6390 6353 6170 6129 5976 6085 5776
Schiilerbestand
Frauen 470% 457% 452% 458% 453% 452% 441% 433% 430% 42,9% 42,8%

insgesamt
Migrationshintergrund  14,5% 14,5% 13,4% 13,3% 132% 13,9% 151% 16,8% 17,1% 182% 19,0%

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Mit 5510 Schilerinnen und Schilern an den Koblenzer Berufsschulen wird der Wert
von 2010 um fast 20 % unterschritten.

= Die Schiilerzahlen im Berufsvorbereitungsjahr (BVJ) sind gegeniliber dem Vorjahr um
22 % zuriickgegangen. Dies konnte daran liegen, dass aufgrund der coronabedingten
erschwerten Lernsituation der Verbleib (Wiederholung bzw. Ubertritt nichsthéhere
Klassenstufe) an der allgemeinbildenden Schule begilinstigt wurde.

= Seit 2016 liegt der Anteil der Schiilerinnen und Schiler mit Migrationshintergrund im
BVJ stets liber 50 %.

= Die Anzahl der Berufsschiilerinnen und -schiiler im dualen Studiengang hat sich in
den letzten drei Jahren auf einem Niveau von knapp tber 150 etabliert.

= Der Anteil der Schiilerinnen und Schiler mit auslandischen Wurzeln ist seit 2014 kon-
tinuierlich um insgesamt flinf Prozentpunkte angestiegen und liegt nunmehr bei 19 %.
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Abb. 15: Schilerbestand der Berufsschule nach Alter und Schulabschluss

Zusammensetzung des Schiilerbestandes der Berufsschule nach Altersgruppen
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Berufschiilerinnen und -schiiler mit Ausbildungsvertrag nach schulischer Qualifikation

3.287(48%)
3.000

1.985 (29%)
2.000
2.028 (36%)

1.273 (22%)

Anzahl Berufsschiler*innen
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Schulabschluss

M keine allgemeine Berufsreife Fachhochschulreife (mind. schulischer Teil)
allgemeine Berufsreife B Fachgebundene oder Allgemeine Hochschulreife
Qualifizierter Sekundarabschluss | M nicht vergleichbarer Abschluss einer ausland. Schule

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fiir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Seit 2007 ist das Durchschnittsalter der Schiilerinnen und Schiiler kontinuierlich von
19,85 auf 21,13 angestiegen.

= Die ,Alterung” des Schiilerbestandes geht einher mit steigenden Anteilen von Schiile-
rinnen und Schiilern mit héheren schulischen Abschlussqualifikationen.

= Einer von 100 Berufsschiiler*innen verfigt nicht Gber die allgemeine Berufsreife.

= Unter den Berufsschiiler*innen mit Ausbildungsvertrag sind die beiden Abschlussqua-
lifikationen Abitur und allgemeine Berufsreife mit jeweils 22 % in nahezu identischen
Anteilen vertreten. Vor zehn Jahren hatten nur 12 % die allgemeine Hochschulreife,
aber 29 % den klassischen Hauptschulabschluss.
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Abb. 16: Top 30 Berufsfelder in der Berufsschule im aktuellen Schuljahr nach Geschlecht

Top Berufsfelder 2020/21 nach Geschlecht

Kaufmann/Kauffrau fur Biromanagement _ 310
Kaufmann/Kauffrau fur Versicherungen und Finanzen (ohne FR-Angabe) _ 253
Kraftfahrzeugmechatroniker/in _ 219
Zahnmedizinische(r) Fachangestellte/r I 197
Medizinische(r) Fachangestellte/r I 195

Elektroniker/in FR Energie- und Geb&dudetechnik _ 183
Anlagenmechaniker/in fir Sanitér-, Heizungs- und Klimatechnik _ 176
Steuerfachangestellte/r - 173
Wasserbauer/in _ 157

Kaufmann/Kauffrau fir Spedition und Logistikdienstleistung _ 131
Fachinformatiker/in FR Systemintegration _ 127

Verkaufer/in _ 127

Fachinformatiker/in FR Anwendungsentwicklung _ 125

Friseur/in - 125

Koch/Kéchin _ 123

Kaufmann/Kauffrau im Einzelhandel _ 122

Augenoptiker/in - 120
Gartner/in FR Garten- und Landschaftsbau _ 114
Elektroniker/in fiir Betriebstechnik _ 111
Kaufmann/Kauffrau im GroB- und AuBenhandel FR GroBhandel _ 102
Zahntechniker/in - 101
Bauzeichner/in _ 99

Tiermedizinische(r) Fachangestellte/r I 97
Rechtsanwaltsfachangestellte/r I 95
Bankkaufmann/-kauffrau - 86
Fachverkaufer/in im Lebensmittelhandwerk SP Backerei I 86
Industriekaufmann/-kauffrau - 69
Drogist/in | 63 M minnlich
Maler/in und Lackierer/in FR Bauten- und Korrosionsschutz - 62 weiblich
0 50 100 150 200 250 300 350

Anzahl

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle flir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Insgesamt sind (iber 100 unterschiedliche Ausbildungsberufe vertreten. Aufgrund
standig wechselnder Systematiken ist der Aufbau einer Zeitreihe mit den Belegungs-
zahlen der Berufsfelder problematisch.

= Zu den derzeitigen Top 30 zdhlen insbesondere Ausbildungsberufe im kaufmanni-
schen und im medizinischen Bereich, des Weiteren KFZ-Mechatroniker/-in, sowie
Elektroniker/-in oder Fachinformatiker/-in in unterschiedlichen Ausrichtungen.

= Weit auseinandergehende Geschlechterproporze sind evident. Vor allem in den medi-
zinischen Ausbildungsberufen geht der Frauenanteil gegen 100 %, bei zahlreichen
technisch orientierten Berufen (KFZ-Mechatronik, Fachinformatik, Elektronik) gilt dies
analog fir Manner.

= In 14 Berufsfeldern liegt das Geschlechterverhadltnis mindestens bei neun zu eins.
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Abb. 17: Schulabgéanger des Berufsvorbereitungsjahres und der Berufsschule

Schulabgehende des Berufsvorbereitungsjahres nach Art des Abschlusses
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gangszeug 7 56%  52%  56%  47%  78%  55%  71%  58%  47%  55%
Abschl ni Berufsreife (ehemals 44 43 36 46 20 46 41 64 85 67
SCUSSZEUGNIS | uptschulabschluss) 44%  48%  44%  53%  22%  45%  29%  42%  53%  45%
100 89 82 86 90 102 142 152 159 148

Absolventen insgesamt 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%  100%

Schulabgehende* der Berufsschule (ohne BV)) - Fallzahlen und Anteile der Absolventinnen und Absolventen
mit erfolgreichem Abschluss

2010/11 2.014 78% 2.597
2011/12 1.956 77% 2.555
2012/13 1.978 77% 2.563
2013/14 1.782 75% 2.363

2014/15 1.797 73% 2.469
2015/16 1.809 72% 2.503
2016/17 1.700 68% 2.511
2017/18 1.619 65% 2473
2018/19 1.590 1% 2.253

2019/20 1.618 68% 2.386

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000 2200 2400 2600 2800

Schulabgehende insgesamt* Abgang ohne Abschlusszeugnis
Abschlusszeugnis
* ohne Abgehende aufgrund Schulortswechsel wegen Fachklassenbildung

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fiir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Von den 148 Schulabgangerinnen und -abgangern des BVJ konnten im letzten Jahr 67
(45%) die allgemeine Berufsreife erwerben. Die Erfolgsquoten schwanken in erhebli-
chem AusmaR von Jahr zu Jahr.

= Etwas mehr als zwei Drittel der knapp 2 400 Schulabgdngerinnen und -abganger der
Berufsschule schlossen, im Rahmen der dualen Berufsausbildung, diese zum Ende des
Schuljahres 2019/2020 erfolgreich ab.

= Demzufolge beendeten tiber 1 600 Schiilerinnen und Schiiler die Berufsschule mit ei-
nem erfolgreichen Abschluss. 2012/13 waren es noch fast 2 000 junge Menschen, die
ihre Ausbildung an der Berufsschule mit einem Abschlusszeugnis erfolgreich beenden
konnten.

= Lag die Abschlussquote zu Beginn des Jahrzehnts noch konstant knapp unterhalb der
80 %-Marke, hat sie sich mittlerweile auf einem Niveau von 70 % und niedriger kon-
solidiert.
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Abb. 18: Schiilerinnen und Schiiler der Berufsfachschule nach Schulform, Geschlecht und

Migrationshintergrund

Schiilerinnen und Schiiler der Berufsfachsschule nach Schulform, Geschlecht und Migrationshintergrund

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Schiiler*innen 347 323 276 273 267 257 244 267 200 216 214
Berufsfachschule 1 Frauen 478% 492% 471% 51,6% 532% 381% 414% 446% 475% 431% 47.2%
Migrationshintergru..  282% 24,5% 167% 22,0% 191% 198% 172% 195% 345% 352% 29,9%
Schilertinnen 187 138 118 106 91 109 107 108 125 8 73
Berufsfachschule 2 Frauen 513% 500% 525% 57,5% 505% 60,6% 402% 435% 488% 51,8% 49,3%
Migrationshintergru..  209% 297% 27,1% 151% 31,9% 165% 215% 148% 184% 241% 21,9%
) Schilertinnen 634 580 585 600 601 611 596 557 529 518 502
::L‘:;fachschule Frauen 60,6% 629% 632% 588% 609% 614% 61,7% 634% 607% 625% 64,9%
Migrationshintergru..  104% 12.8% 115% 100% 80% 83% 87% 52% 66% 85% 54%
Schilertinnen 1168 1041 979 979 959 977 947 932 854 817 789
Gesamtsumme  Frauen 553% 57,0% 57,4% 567% 57.8% 552% 541% 557% 559% 563% 587%

Migrationshintergru..  174% 18,6% 148% 139% 133% 123% 124% 104% 149% 171% 13,6%
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= Frauen sind in der Hoheren Berufsfachschule mit mehr als 60 % (iberreprasentiert.

= Der Anteil der Migrantinnen und Migranten sinkt von der Berufsfachschule 1, wo
knapp jede/-r Dritte auslandische Wurzeln hat, Gber die darauf aufbauende Berufs-
fachschule 2 (22 %) bis zur Hoheren Berufsfachschule (5 %) systematisch..
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Abb. 19: Bildungsgange der Berufsfachschule im aktuellen Schuljahr nach Geschlecht

Bildungsgange der Berufsfachschule 2020/21 nach Geschlecht

BF | Erndhrung und Hauswirtschaft/Sozialwesen - 63
BF | Gesundheit und Pflege I 22
Berufsfachschule 1
BF | Gewerbe und Technik - 44
BF | Wirtschaft und Verwaltung _ 85
Berufsfachschule 2 BF Il - 73
HBF Erndhrung, Hauswirtschaft und Gastronomie SV . 29
HBF Informationstechnik SV - 46
Hohere HBF Labortechnik SV |
Berufsfachschule HBF Mediendesign EZ
HBF Sozialassistenz SV _ 241
HBF Wirtschaft SV s
0 50 100 150 200 250
A B minnlich
Anzahl Schiler*innen
weiblich

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fiir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Aufgrund standig wechselnder Systematiken ist auch hier der Aufbau einer Zeitreihe
mit den Belegungszahlen der Bildungsgange problematisch. Im Vergleich zum Vorjahr
wurden bspw. viele der Bildungsgange der hoheren Berufsfachschule zusammenge-
fasst, sodass die Anzahl von 14 auf sechs Angebote zusammengeschrumpft ist.

= Der Bildungsgang , Sozialassistenz” der Hoheren Berufsfachschule, der in der Julius-
Wegeler-Schule und in der Hildegard-von-Bingen Schule angeboten wird, weist die
mit Abstand hochsten Schiilerzahlen in der Berufsfachschule auf. Der Frauenanteil
liegt hier bei 79 %.
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Abb. 20:

Schulabgehende* der Berufsfachschule nach Art des Abschlusses

Teil 3: Berufsbildende Schulen

Schulabgehende der Berufsfachschule nach Art des Abschlusses

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Abgangszeugnis 129
38%

Berufsfachschule 1
Abschlusszeugnis 211
9 62%
Abgangszeugnis 1220/2
Berufsfachschule 2 Qualifizierter 161
Sekundarabschluss | 88%
) 75
Hohere Abgangszeugnis 23%
Berufsfachschule . 255
Abschlusszeugnis 77%
853

Absolvent*innen insgesamt 100%

121
38%
198
62%
17
13%
113
87%
80
26%
228
74%
757
100%

122
45%
149
55%
16
15%
93
85%
66
22%
235
78%
681
100%

121
44%
152
56%
10
10%
90
90%
78
24%
246
76%
697
100%

30
11%
239
89%
9
10%
80
90%
76
24%
238
76%
672
100%

7
3%
250
97%
11
10%
94
90%
83
25%
255
75%
700

100%

31
13%
215
87%
14
14%
89
86%
101
30%
231
70%
681
100%

11
4%
260
96%
9
9%
90
91%
104
32%
219
68%
693
100%

28
14%
178
86%
16
14%
99
86%
93
32%
199
68%
613
100%

19
9%
194
91%
13
16%
67
84%
80
28%
205
72%
578
100%

Schulabgehende* der Berufsfachschule - Fallzahlen und Anteile der Absolventen mit erfolgreichem Abschluss

2010/11

2011/12 539
2012/13 477
2013/14 488

627

2014/15 557

2015/16
2016/17 535

599

2017/18 569

2018/19 476
2019/20 466
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Schulabgehende insgesamt*

* ohne Abgehende aufgrund Schulortswechsel wegen Fachklassenbildung

70%
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500
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83%

79%

74%
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681

693

700
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Abgang ohne Abschlusszeugnis

Abschlusszeugnis

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Die Zahl der Absolventinnen und Absolventen der Berufsfachschule erreichte im letz-
ten Jahr erneut mit 578 einen ,historischen Tiefstwert”. Das sind 33 % weniger als

noch vor zehn Jahren.

= Wahrend die Abschlussquoten an der Berufsfachschule Il seit Beginn der Zeitreihe auf
einem hohen Niveau liegen, hat sich die Quote an der Berufsfachschule | erst seit

2015 auf einem vergleichbaren Level verstetigt.

= Die Quote der erfolgreichen Absolventinnen und Absolventen an der hoheren Berufs-
fachschule fallt zumeist deutlich niedriger auf.
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Abb. 21: Schiilerinnen und Schiiler der Fachoberschule an Realschulen plus nach Schulform,

Geschlecht und Migrationshintergrund

Schiilerinnen und Schiiler der Fachoberschule an Realschulen plus nach Schulform, Geschlecht und
Migrationshintergrund

2015 2016 2017 2018 2019 2020
) Schiler*innen 25 53 52 40 43 46
Gesundheitund o, 600%  566%  654%  750%  837%  804%
Soziales
Fachoberschule an Migrationshintergrund - - - - - -
Realschule plus Schiller*innen 25 48 53 46 40 45
Wirtschaft und
rsenart und e o en 520%  521%  434%  500%  600%  556%
Verwaltung
Migrationshintergrund - - 1,9% 4,3% 2,5% 2.2%
Schiler*innen 50 101 105 86 83 91
Gesamtsumme Frauen 56,0% 54,5% 54,3% 61,6% 72,3% 68,1%
Migrationshintergrund - - 1,0% 2.3% 1.2% 1,1%

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Die Schulform Fachoberschule an Realschulen plus wird seit dem Schuljahr
2015/2016 an der St. Franziskus Realschule plus mit zwei Bildungsgangen — ,,Gesund-
heit und Soziales” sowie ,Wirtschaft und Verwaltung” — angeboten.

= Der Schwerpunkt ,Gesundheit und Soziales” wird mehrheitlich von Frau besucht.

= Das Angebot wird nur in Einzelfadllen von jungen Migrantinnen und Migranten wahr-
genommen und betrifft dann ausschlieBlich den Schwerpunkt ,, Wirtschaft und Ver-
waltung”.
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Abb. 22: Schiilerinnen und Schiiler des Beruflichen Gymnasiums

Schiilerinnen und Schiiler des Beruflichen Gymnasiums nach Klassenstufen

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Berufsbildende 11 144 137 169 163 177 180 203 203 204 204 221 216 211 202
Schule Julius- 12 121 144 130 166 156 171 167 189 189 173 173 192 175 194
Wegeler-Schule 13 88 109 129 116 160 135 154 163 186 171 154 149 166 159
_ 58 49 57 62 49 52 55 50 52
Ef;tﬁjﬁtiizﬁs 12 4 40 47 53 36 53 41 43
13 38 38 42 43 31 48 39

_ 1 146 131 99 125 112 143 140 133 134 127 128 132 133 104
Berufsbildende 92 116 109 77 99 8 111 97 104 107 98 105 100 121
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Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Mit insgesamt 1 002 Schiilerinnen und Schiilern verbleibt die Schilerzahl des Berufli-
chen Gymnasiums in Koblenz auf Vorjahresniveau (1 012).

= Erstmals seit 2009 liegt die Durchlaufquote von der Klassenstufe 11 zur Klassenstufe
12 wieder (iber 90 %. Nach den teils massiven Verlusten in den Vorjahren, liegt ein
»positiver” Corona-Effekt nahe, da im vergangenen Schuljahr das ,,Sitzenbleiben” aus-
gesetzt wurde.

= Von den 2013 bis 2018 gemeldeten 1 936 Elftklasslerinnen und Elftklasslern erreich-
ten schlussendlich 1 398 die Klassenstufe 13. Dies entspricht einem Verlust von 28 %.

= Aufgrund nicht konsistenter Daten der angebotenen Bildungsgange ,Gesundheit und
Soziales” sowie , Technik” an der Julius-Wegeler-Schule sind keine schliissigen Aussa-
gen zur Entwicklung und geschlechterspezifischen Belegung der verschiedenen Bil-
dungsgange moglich.
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Abb. 23: Elftklassler*innen am Beruflichen Gymnasium nach Art der Herkunftsschule

Elftkldssler*innen am Beruflichen Gymnasium nach Art der Herkunftsschule

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21
16 16 19 27 28 23 17 26 27 38 13
6%)  (6%) (%) (%) (%) (6%  @4%) (6% (%) (10%)  (4%)
229 223 308 314 314 304 292 283 298 267 253
(80%) (77%) (81%) (80%) (80%) (76%) (77%) (71%) (74%) (68%) (71%)

Wiederholer

Realschule/RS plus

1GS 1 8 4 5 7 1 18 14 9 7
(0%) (3%) (1%) (1%) (2%) (3%) (4%) (3%) (2%) (2%)
Gymnasium 15 18 25 31 30 40 33 41 30 31 43
Y (5%) (6%) (7%) (8%) 8%)  (10%) (9%)  (10%) (7%) 8%)  (12%)
Berufsfachschule 2 16 23 23 18 15 21 24 19 25 27 25
(6%) (8%) (6%) (5%) (4%) (5%) (6%) (5%) (6%) (7%) (7%)
P 3 2 1 4 1 6 4 5
Uibrige Schulformen der BBS (1%) (1%) (0%) (1%) (0%) (1%) (1%) (1%)
. . 8 1 2 1 2 8 9 18 12
sonstige / Keine Angabe G% (0% (1% 0% (1% Q% Q% % (%
Natananialla: Ceaticticrhac | andacamt arfharaitat diirch dia Cachdianctctalla fiir Uammiimalctatictil 1ind Cradifarcrhiima dar Ciadt Uahlans
Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fiir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Das Gros der Elftklasslerinnen und Elftklassler am Beruflichen Gymnasium hat den
qualifizierten Sekundarabschluss | als Zulassungsvoraussetzung an einer Realschule
plus erreicht.

= Der Anteil derer, die zuvor ein allgemeinbildendes Gymnasium besucht hatten, hat im
aktuellen Schuljahr mit 12 % einen historischen Hochstwert erreicht.

= Nachdem die Quote der Wiederholenden in der Klassenstufe 11 in den letzten Jahren
deutlich von 4 % auf 10 % angestiegen ist, liegt sie im aktuellen Schuljahr nur noch
bei 4 %. Hierbei handelt es sich hochstwahrscheinlich um ,freiwillige” Wiederholer.

Abb. 24: Zeitreihe der Schulabgehenden nach Abschlussqualifikation differenziert nach

Wohnort

Schiilerinnen und Schiiler am Beruflichen Gymnasium nach Wohnort
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Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz
= Anders als im Bereich der allgemeinbildenden Gymnasien ist die Zahl der Einpendler
am beruflichen Gymnasium in den letzten vier Jahren weitestgehend konstant.

= Seit 2009 ist die Anzahl der Koblenzerinnen und Koblenz stetig angestiegen.
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Abb. 25:

Teil 3: Berufsbildende Schulen

Schulabgehende des Beruflichen Gymnasiums nach Art des Abschlusses

Schulabgehende* des Beruflichen Gymnasiums - Fallzahlen und Anteile der Absolventinnen und Absolventen
mit erfolgreichem Abschluss

2010/11
2011/12
2012/13
2013/14
2014/15
2015/16
2016/17
2017/18
2018/19

2019/20

197
212
204
209
279
317
318
278
275
293
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78%

87%

76%

71%
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251

243

250

270

295

84%

80%

73%

80%

300

Schulabgehende insgesamt*

Schulabgehende* des Beruflichen Gymnasiums nach Art des Abschlusses

Abgangszeugnis

Allgemeine oder
fachgebundene Hochschulreife

Fachhochschulreife

Absolventen insgesamt

2010/11  2011/12  2012/13
54 31 66 86
22% 13% 24% 29%
196 209 204 187
78% 86% 76% 63%
1 3 22
0% 1% 7%
251 243 270 295

100% 100%

100%

100%

* ohne Abgehende aufgrund Schulortswechsel wegen Fachklassenbildung

2013/14 2014/15 2015/16

55
16%

255
76%
24
7%

334
100%

60
16%

281
75%
36
10%

377
100%

334
84% 377
77% 411
348
375
367
350 400 450

Abgang ohne Abschlusszeugnis
Abschlusszeugnis

2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

93 70 100 74
23% 20% 27% 20%
270 237 226 260
66% 68% 60% 71%

48 41 49 33
12% 12% 13% 9%
411 348 375 367

100% 100% 100% 100%

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= In diesem Jahr sind wieder signifikante Unterschiede der Abgehenden mit Abgangs-
zeugnis in der Differenzierung nach dem Kriterium des Migrationshintergrundes zu
beobachten. Von den 55 Absolventinnen und Absolventen mit auslandischen Wurzeln
erhielten 33 % ein Abgangszeugnis. In der Vergleichsgruppe liegt die Quote bei 18 %.

Zudem erreichten ,,nur“ 47 % der Schilerinnen und Schiiler mit auslandischen Wur-

zeln die allgemeine Hochschulreife. Diese Quote liegt bei den Absolventinnen und Ab-
solventen ohne Migrationshintergrund mit 75 % deutlich héher. Diese Disparitat ist
bereits seit 2017 zu verzeichnen.

Von den 2015 bis 2017 gemeldeten Elftklasserinnen und Elftklasslern erreichten im

Mittel 61 % nach drei Jahren die allgemeine Hochschulreife — ohne Berlicksichtigung
von Klassenwiederholungen. Auch hier wird ein signifikanter Einfluss des Migrations-
hintergrundes evident: Liegt die erfolgreiche Abschlussquote nach dreijahrigem
Schulbesuch bei Schiilerinnen und Schiilern ohne auslandische Wurzeln im Schnitt bei
65 % sind es in der Vergleichsgruppe lediglich 42 %. Demzufolge scheitert tiber die
Halfte der jungen Migrantinnen und Migranten bei dem Versuch das Abitur an einem
beruflichen Gymnasium zu erlangen.
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Abb. 26: Schiilerinnen und Schiiler der Fachschule nach Bildungsgang, Geschlecht und

Migrationshintergrund

Schiilerinnen und Schiiler der Fachschule nach Bildungsgang, Geschlecht und Migrationshintergrund

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Schilertinnen 218 235 300 366 339 428 475 439 400 394 318
Altenpflege  Frauen 789% 796% 767% 795% 788% 731% 72.8% 718% 735% 734% 764%
Migrationshintergrund ~ 252% 24,3% 19,0% 17,8% 20,6% 20,1% 232% 235% 20,0% 269% 26,1%
) Schilertinnen 31 27 3 29 29 25 28 32 25 20 16
Er:jshv;:‘:fc/haﬂ Frauen 903% 92,6% 97.2% 1000% 966% 960% 929% 969% 960% 950% 93,8%
Migrationshintergrund ~ 22,6% 22,2% 167% 138% 69% 160% 17.9% 156% 80% 150% 188%
Schiler*innen 56
Pflege Frauen 67,9%
Migrationshintergrund 35,7%
Schilertinnen 286 298 374 415 438 431 445 444 445 449 462
Sozialwesen  Frauen 88,5% 90,3% 89,6% 87,7% 874% 886% 885% 87.6% 872% 860% 84,6%
Migrationshintergrund ~ 150% 12,8% 168% 133% 13,5% 107% 94% 90% 99% 109% 102%
Schilertinnen 151 144 145 170 174 158 164 131 104 125 118
Technik Frauen 93% 90% 90% 88% 52% 57% 61% 46% 67% 64%  34%
Migrationshintergrund ~ 27,8% 22,2% 159% 147% 10,9% 108% 24% 08% 87% 88% 102%
Schilertinnen 44 43 45 39 31 32 25 25 28 21 16
Wirtschaft Frauen 545% 581% 600% 692% 67,7% 594% 640% 600% 643% 429% 37,5%

Migrationshintergrund 91% 140% 133% 154% 32% 63% 80% 80% 36% 95% 63%
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Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Der bis 2016 zu beobachtende Anstieg der Schilerzahlen der Fachschule wurde im
Wesentlichen von den beiden Bildungsgangen Altenpflege und Sozialwesen getragen,
die ihren Bestand binnen zehn Jahren mehr als verdoppelt haben. Die Zahl der Bele-
gungen der Altenpflege ist jedoch in den letzten vier Jahren von 475 auf 318 massiv
zuriickgegangen. Malgeblich dafiir ist die SchlieBung des Schulstandorts eines priva-
ten Tragers.

= Bis auf den Bildungsgang Technik sind Manner in der Fachschule deutlich unterrepra-
sentiert.

= Gegenliber den lbrigen Bildungsgangen ist der Anteil von Schiilerinnen und Schiilern
mit auslandischen Wurzeln im Bildungsgang Altenpflege tiberdurchschnittlich hoch.
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Abb. 27: Schulabgéanger der Fachschule nach Art des Abschlusses

Schulabgehende* der Fachschule - Fallzahlen und Anteile der Absolventinnen und Absolventen mit
erfolgreichem Abschluss

2010/11 247 80% 307
2011/12 267 82% 326
2012/13 287 2% 400
2013/14 341 72% 471
2014/15 313 67% 467
2015/16 410 78% 525
2016/17 339 65% 519
2017/18 369 71% 519
2018/19 310 74% 419
2019/20 342 71% 482
0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500 550

Abgang ohne Abschlusszeugnis

Schulabgehende insgesamt Abschlusszeugnis

Schulabgehende* der Fachschule nach Art des Abschlusses
2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Abgangszeugnis 34 20 49 59 87 62 99 102 66 88
31%  17% 3% 32%  42%  24%  40%  42%  32%  41%

Altenpflege
Abschiusszeugnis 75 97 109 127 120 19 147 142 143 128
69%  83%  69%  68%  58%  76%  60%  58%  68%  59%
J—— 3 6 14 4 8 1 9 3 5 2
Ernahrung/ 20%  50%  67%  27%  57%  10%  64%  19%  45%  25%
Hauswirtschaft . 12 6 7 11 6 9 5 13 6 6
Abschlusszeugnis g0, 509 33%  73%  43%  90%  36%  81% 55%  75%
Abgangszeugns 8 19 28 47 40 33 46 32 26 )
S 8%  19%  28%  28%  27%  23%  26%  20%  17%  22%
Abschlusszeugns 89 80 72 119 109 112 132 130 129 145
2% 81% 2%  T2%  T3%  71%  74%  80%  83%  78%
[ 14 12 20 15 8 15 23 11 11 6
- 2%  20%  20%  19%  10%  16%  35%  13%  34%  10%
Tec TN 49 49 79 66 70 79 43 76 21 56
78%  80%  80%  81%  90%  84%  65%  87%  66%  90%
Abgangszeugnis 1 2 2 5 11 4 3 2 1 2
Wirtschafe 2%  13% 9%  22%  58%  22%  20%  20% 8%  22%
Abschlusszeugns 2 13 20 18 8 14 12 8 11 7
96%  87%  91%  78%  42%  78%  80%  80%  92%  78%
307 326 400 471 467 525 519 519 419 482

Absolventen insgesamt 100%  100%  100%  100%  100%  100%  100%  100%  100%  100%

* ohne Abgehende aufgrund Schulortswechsel wegen Fachklassenbildung

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Nach einem Einbruch der Absolventenzahl im vorausgegangenen Jahr, ist die Anzahl
der gemeldeten Absolventinnen und Absolventen in diesem Jahr wieder deutlich an-
gestiegen.

= In den meisten Bildungsgangen schwanken die Abschlussquoten teilweise massiv.
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Abb. 28: Schiilerinnen und Schiiler der Berufsoberschule nach Bildungsgang, Geschlecht und

Migrationshintergrund

Schiilerinnen und Schiiler der Berufsoberschule nach Bildungsgang, Geschlecht und Migrationshintergrund

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Schiilertinnen 30 27 30 31 30 28 23 19 18 17 12
Gesundheit
uszusnoziael'es Frauen 86,7% 81,5% 767% 742% 733% 82,1% 73.9% 737% 722% 882% 750%
Migrationshintergrund  20,0% 11,1% 20,0% 129% 20,0% 143% 8,7% - - 11,8% 25,0%
_ Schiilertinnen 65 61 54 65 32 28 27 25 22 26 12
o Technik Sp
3 ; Frauen 92% 82% 130% 62% 94% 3,6% 37% 80% 182% 115% 83%
{:J Ingenleurwesen
g Migrationshintergrund  13,8% 98% 93% 92% 31% 36% 74% 4,0% - 38% -
S Schiilerinnen 53 50 43 46 36 22 25 28 23 15 16
2 Wirtschaft Frauen 49,1% 50,0% 53,5% 39,1% 44,4% 273% 480% 393% 47.8% 600% 62.5%
= Migrationshintergrund ~ 15,1% 14,0% 14,0% 109% 83% 13,6% 120% 7% 43% 267% 63%
Schiilertinnen 148 138 127 142 98 78 75 72 63 58 40
Gesamtwert  Frauen 392% 37,7% 41,7% 317% 41,8% 385% 40,0% 37,5% 444% 46,6% 50,0%
Migrationshintergrund ~ 15,5% 11,6% 13.4% 10,6% 102% 103% 93% 42% 16% 12,1% 10,0%
Schilertinnen 30 26 30 30 31 33 32 31 30 28 25
Gesundheit
us;”:()zi;'es Frauen 80,0% 92.3% 833% 80,0% 83,9% 84,8% 90,6% 67,7% 80,0% 82,1% 80,0%
Migrationshintergrund ~ 13,3%  3,8% 167% 100% 65% 12,1% 3,1% - - 71% 12,0%
N Schiilertinnen 19 22 18 16 17 29 30 21 19 13 15
:3 Technik Frauen 10,5% 182% 56% 250% 11,8% 103% 33% 48% 158% 154% 133%
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@ Migrationshintergrund ~ 12,5% 45,5% 22,2% 23,1% 20,0% 20,0% 12,5% 10,3% 14,8% 45% 19,0%
Schilertinnen 73 70 75 72 78 92 8 8 76 63 61
Gesamtwert Frauen 452% 51,4% 48,0% 62,5% 564% 46,7% 50,0% 44,4% 53,9% 587% 47,5%
Migrationshintergrund ~ 12,3% 17,1% 187% 16,7% 12,8% 130% 58% 62% 66% 63% 13,1%
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Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= An der BOS | ist die Schilerzahl seit 2013 um 72 % bzw. 102 zuriickgegangen. Mit 61
Schilerinnen und Schiilern erreicht die BOS Il ihren historischen Tiefststand, jedoch
fallen die anteiligen Verluste hier deutlich geringer aus.

= Die Geschlechterproportionen zeigen die aus anderen Schulformen der BBS bekann-
ten Muster: Starke Unterreprdsentanz der Frauen in den technisch orientierten Bil-
dungsgangen sowie der Manner im Bereich Gesundheit und Soziales.
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Abb. 29:

Teil 3: Berufsbildende Schulen

Schulabgéanger der Berufsoberschule nach Art des Abschlusses

Schulabgehende* der Berufsoberschule - Fallzahlen und Anteile der Absolventinnen und Absolventen mit

erfolgreichem Abschluss

2010/11
2011/12
2012/13
2013/14
2014/15
2015/16
2016/17
2017/18
2018/19
2019/20

20

77
40

88

99
97
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110

60

160
152

66%
80

Schulabgehende insgesamt*

67%

1

65%
67%

00

84% 190
79% 193
66% 192
67% 193
73% 166
70% 157
152
144
131
116
120 140 160 180 200

Abgang ohne Abschlusszeugnis
Abschlusszeugnis

Schulabgehende* der Berufsoberschule nach Art des Abschlusses

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

Abgangszeugnis
Berufsoberschule 1
Fachhochschulreife

Abgangszeugnis

Berufsoberschule 2 AlsEmEhe ek

fachgebundene Hoc..

Absolventen insgesamt

19
15%
111
85%
11
18%
49
82%
190
100%

22
18%
102
82%
19
28%
50
72%
193
100%

2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

45 50 27 23 27 20 22 17
38% 38% 29% 32% 38% 29% 37% 31%
74 81 67 48 45 48 38 38
62% 62% 71% 68% 63% 71% 63% 69%
21 13 18 24 26 27 21 22
29% 21% 25% 28% 33% 36% 30% 36%
52 49 54 62 54 49 50 39
71% 79% 75% 2% 68% 64% 70% 64%
192 193 166 157 152 144 131 116
100%  100%  100%  100%  100%  100%  100%  100%

* ohne Abgehende aufgrund Schulortswechsel wegen Fachklassenbildung

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fiir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

=

2020 schlossen nur 116 Schulerinnen und Schuler ihren Besuch der Berufsoberschule

ab. Das ist der niedrigste Wert seit dem Beginn der Beobachtungsperiode im Jahr

2006.

Die Abgangerzahlen an der Berufsoberschule sind seit dem Schuljahr 2013/2014 kon-

stant riicklaufig. Mittlerweile liegen sie um mehr als ein Drittel unterhalb des Ver-

gleichsniveaus.
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In den letzten Jahren haben sowohl an der BOS | als auch der BOS Il im Mittel rund
ein Drittel der Schulerinnen und Schiler keinen Abschluss erreicht.
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Abb. 30:
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Schiilerinnen und Schiiler der dualen Berufsoberschule nach Geschlecht und

Migrationshintergrund

Schiilerinnen und Schiiler der dualen Berufsoberschule nach Geschlecht und Migrationshintergrund

Duale

Berufsoberschule

2010 2011 2012 2013 2014
Schiler*innen 78 105 104 70 60
Frauen 34,6% 448% 423% 41,4% 50,0%
Migrationshintergrund 51% 143% 125% 129% 83%

2015
66
48,5%
9,1%

2016 2017 2018 2019 2020
58 49 36 38 36
43,1% 388% 472% 526% 444%
138% 82% 28% 132% 11,1%

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Nach starken Verlust zu Beginn des Jahrzehnts, haben sich die Schiilerzahl auf einem
Niveau von knapp unter 40 eingependelt.

Abb. 31:

mit erfolgreichem

2010/11
2011/12
2012/13
2013/14
2014/15
2015/16
2016/17
2017/18
2018/19
2019/20

Schulabgehende der Dualen Berufsoberschule

10
12

Dualen Berufsoberschule - Fallzahlen und An
bschluss
36 57%
31 53%
43 64%
33 59%
22 67% 33
28 53%
21 58% 36
20 61% 33
36% 28
40% 30
10 15 20 25 30 35 40 45

Schulabgehende insgesamt*

50

Schulabgehende* der Dualen Berufsoberschule nach Art des Abschlusses

Duale

Abgangszeugnis

Berufsoberschule

2010/11 2011712 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16

Fachhochschulreife

27 28 24 23 11
43% 47% 36% 41% 33%
36 31 43 33 22
57% 53% 64% 59% 67%

* ohne Abgehende aufgrund Schulortswechsel wegen Fachklassenbildung

25
47%

28
53%

63
59
67
56

53

55 60 65 70 75
Abgang ohne Abschlusszeugnis

Abschlusszeugnis

2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

15 13 18 18
42% 39% 64% 60%
21 20 10 12
58% 61% 36% 40%

Datenquelle: Statistisches Landesamt; aufbereitet durch die Fachdienststelle fir Kommunalstatistik und Stadtforschung der Stadt Koblenz

= Im zweiten Jahr in Folge liegt der Anteil der Abgehenden mit Abschlusszeugnis deut-
lich unter dem Durchschnitt der Vorjahre. Nur zwolf der 30 Abgehenden erreichten
das angestrebte Qualifikationsziel.
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Ubersicht tiber die berufsbildenden Schulen in Koblenz 2018/2019

1. Tragerschaft der Stadt Koblenz

Schule

Adresse

Kontakt

Carl-Benz-Schule Koblenz
Berufsbildende Schule Technik

Beatusstr. 143-147,
56073 Koblenz

02619418322
= 02619418321
02619418332
@ buero@bbs-technik-koblenz.de

Berufshildende Schule Wirtschaft

CusanusstralRe 25,
56073 Koblenz und
HohenzollernstraRe 67,
56068 Koblenz

® 0261 404070 (Cusanusstrale)
® 0261 33944 (HohenzollernstraRe)
@ sekretariat@bbsw-koblenz.de

Julius-Wegeler-Schule
Berufsbildende Schule fiir

Gesundheit und Soziales

Beatusstr. 143-147,
56073 Koblenz und
Finkendherd 4,
56075 Koblenz

T 0261 941800 (BeatusstraRe)

® 0261 20025120 (Finkenherd)

@ sekretariat.jws@julius-wegeler-
schule.de (Beatusstralie)

@ fh.sekretariat@julius-wegeler-schule.de
(Finkenherd)

2. Private Tragerschaft

Schule

Adresse

URL

Dr. Zimmermannsche
Wirtschaftsschule

Mainzer StraRe 50,
56068 Koblenz

R 0261 915390

@ sekretariat@zimmermannsche.de

Hildegard-von-Bingen-Schule
Berufsbildende Schule in

Tragerschaft des Bistums Trier

FriedrichstraRBe 3,
56068 Koblenz

= 0261 18410
@ sekretariat@bbs-hvb-koblenz.de

St. Franziskus-Schule Koblenz
Realschule plus mit angeschlos-
sener Fachoberschule in Trager-

schaft des Bistums Trier

ThielenstralRe 3,
56073 Koblenz

® 026157925180

@ st-franziskus-schule@bistum-trier.de

Ludwig Fresenius Schulen

Privater Bildungsanbieter

Bahnhofsweg 6,
56073 Koblenz

& 0261 47047
@ koblenz@ludwig-fresenius.de
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BILDUNGSWEGE IN RHEINLAND-PFALZ — EIN UBERBLICK

Beruf

Rheinlandfalz

MINISTERIUM FUR BILDUNG,
WISSENSCHAFT, JUGEND
UND KULTUR

Abschluss des Férder-
schwerpunktes ganzheitliche

Abschluss der
Berufsreife

freiwilliges
10. Schuljahr

13

12

L

Besondere Form der
Berufsreife (Abschluss im
Férderschwerpunkt Lernen)?

Entwicklung?

1 Auf die Darstellung von Kolleg, Abendgymnasium, Nichtschiilerpriifung etc. wird in dieser Grafik verzichtet, die GréRe der Darstellungen bildet keine Wertigkeiten ab.
2 |m Bereich der Forderschulen gibt es weitere Bildungsginge, die auch den Abschluss der Berufsreife oder den Qualifizierten Sekundarabschluss | erméglichen.

10

-»> -»> V' N V' N -»> T T
Fachhochschule Universitat
Fachschule T T T
Fachgebundene oder allgemeine Hochschulreife (Abitur) Allgemeine Hochschulreife (Abitur)
v v Berufsober- Berufliches
schule I Gymnasium
— Fachhochschulreife 4 G Fachhochschulreife Fachhochschulreife (schulischer Teil)®
|
Berufsober- Duale Berufs- Hohere Fachober-
schule | oberschule Berufs- £ € schule® ) )
fach- SE E E
schule E& i z
Ee S S
1 ZE 1 1 5 &
Qualifizierter Sekundarabschluss | Qualifizierter Sekundarabschluss |
A Berufsfach- Bgrufsschule B_erufsschule
schule I ittt | kbbb
Fachhochschulreife-
unterricht
Berufliche Grundbildung Abschluss der Berufsreife
L Berufsfach-
v A schule I y v v 9
Abschluss der Berufsreife
8
Berufsvor-
bereitungs-
jahr (BV])*
7
— <
> 4 6
N % 7 g
N & & &
5 5 5
DR ety > Grundschule

3 Sonderpidagogische Férderung ist auch in anderen allgemeinbildenden Schularten méglich.
“ Angebot fiir schulpflichtige Schiilerinnen und Schiiler ohne Abschluss

% Die Fachoberschule wird nicht an allen Standorten angeboten.

Kindertagesstatte (Kita)

5 Fachhochschulreife nur mit mindestens 1-jahrigem Praktikum oder Berufsausbildung

7 In Rheinland-Pfalz gibt es an ausgewahlten Standorten 8-jéhrige Gymnasien in Verbindung mit einer verpflichtenden Ganztagsschule.
Dort kann die Allgemeine Hochschulreife (Abitur) bereits nach insgesamt 12 Jahren Schulzeit erworben werden.
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